Договор от «__» ________ 2020 года №                                                                    ОАУ «Ульяновскгосэкспертиза»

ДОГОВОР №

на оказание консультационной услуги «Согласование проекта задания на архитектурно-строительное проектирование объекта капитального строительства, строительство (реконструкция) которого осуществляется за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в рамках реализации национальных проектов, государственных программ Российской Федерации»
г. Ульяновск

       «___»________  2020 года
Областное автономное учреждение «Ульяновскгосэкспертиза», именуемое                 в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Сухова Владимира Петровича, действующего  на основании Устава, с одной стороны, и ______________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ____________________________, действующего на основании _____________, действующего на основании ________________________, с другой стороны, вместе именуемые стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.
1.
Предмет договора

1.1. На условиях настоящего договора Исполнитель по заявлению Заказчика  производит согласование проекта задания на архитектурно-строительное проектирование объекта капитального строительства: «_________________________________», строительство (реконструкция, капитальный ремонт) которого осуществляется за счёт средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в рамках реализации национальных проектов, государственных программ Российской Федерации, а Заказчик оплачивает и принимает результат проведения согласования  проекта задания на архитектурно-строительное проектирование.

1.2. Предметом оценки в ходе рассмотрения проекта задания на архитектурно-строительное проектирование является оценка:
- оптимальности и достаточности основных (принципиальных) архитектурно-художественных, технологических, конструктивных и объемно-​планировочных, инженерно-технических и иных решений в целях возможности их реализации при подготовке проектной документации объекта капитального строительства с учетом необходимости соблюдения требований технических регламентов, санитарно-эпидемиологических требований, требований в области охраны окружающей среды, требований государственной охраны объектов культурного наследия, требований к безопасному использованию атомной энергии, требований промышленной безопасности, требований к обеспечению надежности и безопасности электроэнергетических систем и объектов электроэнергетики, требований антитеррористической защищенности объекта, а также с учетом результатов инженерных изысканий;

- обоснования предполагаемой (предельной) стоимости строительства объекта капитального строительства;

- принятой нормативной базы для составления сметной документации (в базовом уровне цен) и обоснования метода определения сметной стоимости строительства;

- достаточности исходных данных, предусмотренных проектом задания на проектирование, для разработки проектной документации объекта капитального строительства;

- наличия перечней нормативно-технических документов, которыми предполагается руководствоваться при разработке проектной документации;

- оптимальности сроков и этапов строительства объекта капитального строительства;

- правильности выбора экономически эффективной проектной документации повторного использования объекта капитального строительства, аналогичного по назначению, проектной мощности, природным и иным условиям территории, на которой планируется осуществлять строительство (если обоснование инвестиций предусматривает использование такой проектной документации), или обоснованность решения о невозможности или нецелесообразности применения экономически эффективной проектной документации повторного использования.
1.3. Результатом рассмотрения проекта задания на архитектурно-строительное проектирование являются выводы по результатам проведенной экспертной оценки, предусмотренной п.1.2 настоящего договора, а также о согласовании (не согласовании) проекта задания на проектирование.

2. Права и обязанности Исполнителя

2.1. Исполнитель обязан:

2.1.1. Принять представленный Заказчиком проект задания на проектирование и иные материалы, и документы, предусмотренные Регламентом Заказчика по предоставлению консультационной услуги «Согласование проекта задания на архитектурно-строительное проектирование объекта капитального строительства, строительство (реконструкция) которого осуществляется за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в рамках реализации национальных проектов, государственных программ Российской Федерации» (далее – Регламент).
2.1.2. Осуществить оценку проекта задания на проектирование в соответствии с п.1.2 настоящего договора.
2.1.3. Выдать Заказчику Выводы, указанные в пункте 1.3 настоящего договора.
2.2. Исполнитель имеет право:

2.2.1. Требовать от Заказчика оплаты на условиях настоящего договора.

2.2.2. Отказаться от исполнения настоящего договора в случае, если Заказчик                не выполнил свои обязательства в части оплаты в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней с момента подписания настоящего договора.

2.2.3. При подготовке выводов по результатам проведенной экспертной оценки проекта задания на проектирование истребовать у Заказчика дополнительные документы и сведения.
2.2.4. Привлекать на договорной основе к согласованию проекта задания на проектирование иные государственные и (или) негосударственные организации, а также специалистов.
3. Права и обязанности Заказчика
3.1. Заказчик обязан:

3.1.1. Предоставить Исполнителю заявление о согласовании проекта задания на проектирование и иные документы, необходимые для  заключения договора на оказание консультационной услуги «Согласование проекта задания на архитектурно-строительное проектирование объекта капитального строительства, строительство (реконструкция) которого осуществляется за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в рамках реализации национальных проектов, государственных программ Российской Федерации».

3.1.2. Предоставить Исполнителю проект задания на проектирование и иные документы, предусмотренные Регламентом в электронном виде. Электронные документы, представляемые Заказчиком, должны быть подписаны усиленной квалифицированной электронной подписью (далее – электронная подпись) Заказчика.

3.1.3. Представить по требованию Исполнителя необходимые дополнительные документы для объективной оценки рассматриваемой проекта задания на проектирование в электронной форме не позднее 3 (трёх) рабочих дней со дня получения соответствующего запроса от Исполнителя.
3.1.4. Подписать настоящий договор в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты получения проекта договора либо направить  протокол разногласий к договору.

В случае если в установленный срок Заказчик не подписал договор или протокол разногласий к договору, Заказчик признаётся отказавшимся от заключения договора. Договор признаётся не заключённым, заявка по истечению указанного срока закрывается.
3.1.5. Оплатить выставленную Исполнителем стоимость консультационных услуг по согласованию проекта задания на проектирование в соответствии с условиями настоящего договора.

3.1.6. Принять выводы, выдаваемые Исполнителем, независимо от их результата и вернуть Исполнителю подписанный акт выполненных работ (оказанных услуг) (далее – акт) в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения.
3.2. Заказчик имеет право:

3.2.1. Заказчик вправе возложить обязанность по оплате стоимости  консультационных услуг  по настоящему договору на третье лицо.
3.2.2. Получать информацию о ходе работ, выполняемых Исполнителем по настоящему договору, не вмешиваясь в его деятельность.
4. Оплата услуг  и порядок расчетов

4.1. Стоимость услуг по настоящему договору составляет 20 000 (Двадцать тысяч) рублей, НДС не предусмотрен по п.2 ст.346.11 НК РФ.
4.2. Заказчик производит оплату в размере 100 % стоимости услуг, указанной               в пункте 4.1 договора в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты подписания настоящего договора.
4.3. Основанием для осуществления оплаты является выставленный Исполнителем счёт. Форма расчёта – безналичный расчёт платежными поручениями Заказчика.
4.4. Днём оплаты счёта считается день поступления денежных средств на расчётный счёт Исполнителя, подтверждённый выпиской из банка.
5. Срок проведения согласования проекта задания на проектирование и порядок его продления
5.1. Согласование проекта задания на проектирование начинается после заключения договора по предоставлению консультационной услуги, со дня, следующего за днём оплаты Заказчиком полной стоимости услуги в соответствии с п. 4.4 настоящего договора.

5.2. Срок согласования проекта задания на проектирование составляет не более 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня представления документов, указанных в п. 3.1.1 и 3.1.2. настоящего договора.

6. Порядок  выдачи заключений и возврата документации
6.1.  Выдача выводов о согласовании (несогласовании) проекта задания на проектирование  осуществляется в электронной форме на электронную почту Заказчика. Акт направляется Заказчику по результатам оказания услуги одновременно с выводами.

6.2.  Оказание услуги по согласованию проекта задания на проектирование подтверждается подписанным Сторонами актом.

Если Заказчик отказывается подписать акт, то он обязан представить Исполнителю обоснованный отказ в формате электронного документа на электронную почту Исполнителя в течение 3 (трёх) рабочих дней со дня получения акта и оказания услуги Исполнителем. В случае если обоснованный отказ не представлен Заказчиком Исполнителю в установленные сроки, считается, что акт подписан Заказчиком и услуга оказана Исполнителем в полном объёме без каких-либо претензий к качеству. Обоснованный отказ должен содержать замечания, не выходящие за пределы обязательств, предусмотренных договором.
7. Ответственность сторон

7.1. Заказчик несёт ответственность за качество и подлинность представленной документации.

7.2. За неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору, стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
7.3. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение своих обязательств по настоящему договору, если это явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор).
7.1* Антикоррупционные условия

7.1.1. Стороны обязуются соблюдать применимое на территории Российской Федерации законодательство по противодействию коррупции и противодействию легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путём, и принятые во исполнение таких законов подзаконные акты.

7.1.2. При исполнении своих обязательств по настоящему договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего договора законодательством как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, либо как действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов по противодействию (отмыванию) доходов, полученных преступным путём.

7.1.3. Стороны обязуются воздерживаться от:

- предложения, дачи, обещания, вымогательства, согласия получить и получения взяток;

- и (или) совершения платежей для упрощения административных, бюрократических и прочих формальностей в любой форме, в том числе, в форме денежных средств, ценностей, услуг или иной выгоды, каким-либо лицам и от каких-либо лиц или организаций, включая коммерческие организации, органы власти и самоуправления, государственных служащих, частных компаний и их представителей.

7.1.4. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую сторону в письменной форме. После письменного уведомления соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по настоящему договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдёт. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.

7.1.5. В уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками, выражающиеся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, либо в действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступных путём.

7.1.6. В случае подтверждения нарушения одной Стороны обязательств воздерживаться от запрещённых в настоящем разделе договора действий и (или) неполучения другой Стороной в установленный срок подтверждения, что нарушение не произошло или не произойдёт, другая Сторона имеет право расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив в течение 5 (пяти) календарных дней  письменное уведомление о расторжении настоящего договора Сторона, по чьей инициативе был расторгнут настоящий договор в соответствии с положениями настоящего раздела, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

8. Досрочное расторжение договора
8.1. При выявлении в процессе проведения согласования проекта задания на проектирование в представленной  Заказчиком документации недостатков, которые не позволяют сделать полноценные выводы в процессе проведения согласования проекта задания на проектирование, Исполнитель в течение 2 (двух) рабочих дней уведомляет Заказчика о выявленных недостатках путём направления уведомления в формате электронного документа на электронную почту Заказчика.
8.2. Срок для устранения таких недостатков не должен превышать 2 (двух) календарных дней с момента получения вышеуказанного уведомления. Срок согласования задания на проектирование в данном случае продлевается не более чем на 10 (десять) рабочих дней.
8.3. В случае если выявленные недостатки невозможно устранить в процессе согласования проекта задания на проектирование или Заказчик в установленный срок их не устранил, Исполнитель вправе отказаться от согласования проекта задания на проектирование и поставить вопрос о досрочном расторжении настоящего договора, о чём уведомить Заказчика с указанием мотивов принятого решения, путём направления уведомления в формате электронного документа, подписанного электронной подписью на электронную почту Заказчика.
8.4.Настоящий договор может быть расторгнут досрочно в следующих случаях.
8.4.1. В силу обстоятельств, не зависящих от воли сторон (форс-мажор);

8.4.2. По письменному соглашению сторон;

8.4.3. В одностороннем порядке, если одна из сторон не выполнила принятых на себя по настоящему договору обязательств, предупредив об этом Исполнителя  не менее, чем за 10 (десять) рабочих дней до предполагаемой даты расторжения.
8.5. В случае досрочного расторжения договора Заказчик оплачивает Исполнителю фактические выполненные Исполнителем работы на дату расторжения настоящего договора. Стороны в течение 10 (десяти) календарных дней с даты расторжения настоящего договора урегулируют вопрос об общей сумме, на которую Исполнитель имеет право в связи с фактически выполненной работой. Такая сумма должна быть определена на основе согласованного обеими сторонами акта о выполненной части работ, в соответствии с фактически выполненной работой в процентном отношении          к общему объёму работ, подлежащих выполнению согласно договору. Оплата фактически выполненной работы производится за счёт денежных средств, внесённых Заказчиком за проведение проверки.

8.6.Возврат суммы, причитающейся Заказчику, должен быть произведён в течение одного месяца со дня подписания акта о выполненной части работ.
9. Заключительные положения

9.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует  до полного исполнения своих обязательств Сторонами.

9.2. Все споры по настоящему договору стороны договорились решать путём переговоров, а при не достижении согласия – в Арбитражном суде Ульяновской области, в порядке норм законодательства РФ.
9.3. До обращения в Арбитражный суд Ульяновской области обязателен досудебный (претензионный) порядок урегулирования споров. Сторона, получившая претензию, должна рассмотреть её в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней и сообщить о результатах рассмотрения Стороне.
9.4. Все изменения и дополнения к настоящему договору совершаются исключительно в виде оформления дополнительных соглашений, подписанных обеими сторонами.

9.5. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
9.6. Настоящий договор, изменения и дополнения к нему считаются заключенными (согласованными) путём обмена документами посредством почтовой, телеграфной, электронной и иной связи, позволяющей достоверно установить, что документы исходят от  стороны по договору.
9.7. Изменения к договору будут считаться действительными только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны уполномоченными представителями сторон.

9.8. Вся информация, уведомления и иные документы, связанные с заключением и  исполнением настоящего договора считаются подлинными при передаче по факсу, электронной почтой, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет и полученной  при получении на руки, по факсу – с момента такой передачи, при почтовом отправлении – с момента получения уведомления, по электронной почте – с момента получения.
10. Реквизиты и подписи сторон.

	Заказчик:

Наименование юр.лица

Адрес (юридический):
Адрес (фактический):
тел:

ОГРН

ИНН

КПП

р/с

БИК

к/с

Руководитель

	Исполнитель:

ОАУ «Ульяновскгосэкспертиза»
Адрес (юридический): 432071, г. Ульяновск,  ул. Крымова, д. 12

Адрес (фактический): 432071, г. Ульяновск, ул. Крымова, д. 12

тел/факс: 8(8422) 46-80-40

ИНН 7325068526

КПП 732501001

р/с 40703810969004060160

Ульяновское отделение № 8588 ПАО Сбербанка России г. Ульяновск

БИК 047308602

к/с 30101810000000000602

Директор
                                                   В.П.Сухов

Заказчик_____________                                                       лнитель_____________